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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na téma regionální identity obyvatel. V první části práce je

diskutována literatura zabývající se především regionální identitou obyvatel, v kontextu

s polarizací prostoru, resp. periferními oblastmi. Za zájmovou oblast pro výzkum

subjektivního vnímání obývaného prostoru bylo vybráno Ostrovsko, území obvodu ORP

Ostrov, v Karlovarském kraji. Určujícím pro výběr tohoto území byla jeho poloha

v pohraničí a specifický vývoj ve 20. století. Druhá část práce přináší analýzu potenciálu

utvářejícího regionální identitu obyvatel na základě objektivních dat. Jsou přitom

sledovány rozdíly jednotlivých složek tohoto potenciálu mezi dvěma modelovými

územími, jež byla v rámci zájmové oblasti vymezena – Ostrovskem a Jáchymovskem. Ve

třetí části práce byla provedena analýza regionální identity obyvatel zájmové oblasti na

základě provedeného dotazníkového šetření. V rámci tohoto šetření byla, opět z hlediska

obou modelových území, zkoumána míra identifikace obyvatel s jednotlivými

hierarchickými úrovněmi regionů, povaha symbolů oblasti v myslích obyvatel a jejich

percepce identity regionu. Z výzkumu vyplývá převažující sounáležitost obyvatel zájmové

oblasti s Českou republikou, tedy národní identita. Ta je následována identitou lokální.

Výzkum rovněž potvrdil, že obyvatelé dosídleného pohraničí volí jako symboly svého

území zpravidla přírodní prvky.

Klíčová slova: regionální identita obyvatel, identita regionu, potenciál utvářející

regionální identitu, pohraničí, regionální geografie
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Title: Regional identity of the Ostrov region inhabitants

Author: Martin Kulhánek
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Abstract

The thesis is focused on the topic of regional identity of inhabitants. A discuss about

literature mainly focusing on regional identity of inhabitans in context with the topic of

polarization of territory will be found in the first part of the thesis. The Ostrov region, that

is located in the territory of ORP Ostrov in the region of Karlovy Vary, was selected as a

interesting area for the research of subjective sensation of the inhabited area. The major

reason for the selection of this region was its location near the borders and its specific

development in the 20th century. The second part of the thesis are analyses of the potential

of formalization of regional identity on the bases of objective dates. Differences of

particular components of the current potential between two modeled areas, which within

the area of interest were defined as Ostrov area and Jáchymov area, were observed. In the

third part of the thesis there have been carried out analyses of regional identity of

inhabitants of the area of interest based on a questionary. On the ground of this survey

there was researched the rate of identification of the inhabitants with particular hierarchical

level of the regions of both areas. The character of symbols of the area in minds of the

inhabitants and their perception of identity of the region. Results of the research are

showing a dominant identification of inhabitans with the Czech Republic thus with the

national identity. National identity is then followed by the local one. The research also

confirmed that inhabitans of the borderland generally perceive the natural elements as a

symbol of their region.

Key words: regional identity of inhabitants, identity of the region, the potentional of

forming regional identity, frontier regions, regional geography
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1. Úvod

Diplomová práce „Regionální identita obyvatel Ostrovska“ je další regionální studií

v oblasti výzkumů periferních (marginálních) oblastí Česka a českého pohraničí. Výzkum

polarizace prostoru se soustředí na vymezení periferních oblastí v různých řádovostně-

měřítkových úrovních regionů, pochopení podmíněnosti vzniku center a periferií

a sledování vývojových změn. Polarizace prostoru je totiž proces dynamický a vznik center

a periferií není nezvratný a trvalý. Výzkum může být limitován nedostatkem objektivních

dat, a to především na nižších řádovostních úrovních regionů. Řada výzkumů se proto

doplňuje nebo zakládá na analýze subjektivní reality v daném území (Havlíček, Chromý,

Jančák, Marada 2005). Při hodnocení vývoje polarizace prostoru je tak nezbytné brát

v úvahu, že konkrétní stav určitého území je výslednicí působení faktorů jak vnitřních, tak

vnějších (Brabec 2002; Havlíček, Chromý 2001). Pojmy centrum a periferie nelze chápat

jako „absolutní, nýbrž mohou být v čase proměnlivé, odvozené spíše od reakcí a

rozhodnutí lidí, než od „objektivních“ vnějších faktorů“ (Skála 2007, s. 6). Proto je

důležité zkoumat a analyzovat to, jak svůj region vidí a subjektivně vnímají jeho obyvatelé,

jaké jsou jejich názory na současný stav a možnosti rozvoje regionu. S tímto souvisí také

míra územní identity obyvatel, eventuálně jejich ochota podílet se na rozvoji regionu

(Skála 2007).

Jako zájmové území výzkumu regionální identity (ve smyslu potenciálu územního

rozvoje) bylo vybráno Ostrovsko v Karlovarském kraji, definované územím obvodu obce

s rozšířenou působností Ostrov. Za zájmovou oblast bylo Ostrovsko zvoleno jednak díky

své poloze v pohraničí, jednak díky specifickému vývoji území během 20. století.

V kontextu současných výzkumů nové kulturní i historické geografie je pro tyto aspekty

ideálním modelovým územím pro studium procesu formování regionální identity

(Heřmanová, Chromý a kol. 2009; Chromý 2003; Chromý, Jeleček 2005). Při výběru

zájmové oblasti hrálo roli vícero faktorů. Je-li jedním z faktorů ovlivňujících formování

regionální identity „dlouhodobost“, resp. stabilita obyvatelstva v území, bude zajímavé

sledovat obyvatele regionu, který prošel odlišnou historickou zkušeností než vnitřní

regiony Česka. Narozdíl od regionů, kde obyvatelstvo žije kontinuálně již několik století,

je Ostrovsko, potažmo celý Karlovarský kraj, jako jediný z krajů Česka regionem, který

byl po druhé světové válce téměř kompletně přesídlen. Ostrovsko je rovněž regionem
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vnitřně heterogenním, proto lze předpokládat, že se formování regionální identity obyvatel

bude lišit jak územně, tak generačně.

Práci lze členit do tří stěžejních částí. Po stručném uvedení do tématu následuje

teoreticko-metodologické zarámování práce, kde diskutujeme literaturu zaměřenou na

obecné otázky regionální identity a na problematiku periferních oblastí. Výzkum identity je

zde vnímán jako specifický proud v rámci nové regionální a kulturní geografie. Kromě

geografických prací jsou v této části zmíněny také práce příbuzných vědních oborů a

disciplín, zejm. sociologické. Literatuře zabývající se polarizací prostoru je věnována

menší pozornost. Mimo jiné proto, že prací, jež se zabývají obecnými otázkami polarizace

prostoru, vzniklo v posledním desetiletí nespočet (jejich přehled viz např. Havlíček,

Chromý, Jančák, Marada 2005, resp. Novotná ed. 2005). Obě témata, jak regionální

identita obyvatel, tak polarizace prostoru, jsou navíc v posledních letech českými geografy

často studována, a to jak formou grantových výzkumů, tak v rámci zpracování

vysokoškolských kvalifikačních prací (Osoba 2008). Přesto dosud chybí větší počet

případových studií zkoumajících jednotlivé aspekty těchto témat.

Druhá část práce je věnována analýze zájmové oblasti na bázi „objektivních“ dat.

Jejím cílem je hodnocení přírodních, institucionálních, kulturně-historických,

sociokulturních a socioekonomických podmínek ovlivňujících formování regionální

identity v zájmové oblasti a porovnává je na různých hierarchických úrovních (v rámci

zájmové oblasti, Karlovarského kraje, Česka). Z vývojového hlediska je hodnocen vývoj

administrativního členění území a historickogeografické procesy, které mohly ovlivnit

polarizaci prostoru a formování regionální identity.

Třetí část je pak plně věnována hodnocení regionální identity v zájmové oblasti. Je zde

představena metodika a vlastní výsledky terénního šetření. Tato kapitola vyhodnocuje a

interpretuje anketní šetření, které bylo uskutečněno v průběhu listopadu a prosince 2009 na

území zájmové oblasti. Jeho respondenty byli pouze obyvatelé Ostrovska. Provedeno bylo

převážně prostřednictvím základních škol v zájmové oblasti a výsledkem šetření byl

soubor sto osmdesáti respondentů. Cílem této části je „objektivizovat“ subjektivní

výpovědi dotazovaných obyvatel regionu a vyvodit obecnější závěr o jejich vnímání

regionální identity. Současně se zde snažíme verifikovat vstupní předpoklady a zodpovědět

výzkumné otázky stanovené v úvodu práce.
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1.1 Cíle, výzkumné otázky a vstupní předpoklady

Cíle práce lze definovat v několika rovinách:

1) Provést rozbor a diskusi literatury pojednávající zejména téma regionální identity


[…]


ačkoliv správní obvody obcí s rozšířenou působností fungují pouze sedm let, identifikace

s „malým okresem“ se ukázala být silnější než sounáležitost s okresem Karlovy Vary.

Jedním z cílů práce bylo zhodnocení míry sounáležitosti obyvatel s „malým okresem“.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že obyvatelé zájmové oblasti se s touto novou územní

jednotkou zatím neidentifikovali. Pojem „Ostrovsko“ nezazněl v odpovědích respondentů

dotazníkového šetření na název oblasti, ve které žijí, ani jednou. Shodné vyznění měly

i otázky zjišťující míru zájmu o problémy jednotlivých úrovní regionů či znalost místních

sdružení obcí. Povědomí obyvatel zájmové oblasti o mikroregionu Ostrovsko je minimální.

Podobně jako v pracích Štětinové (2006) a Osoby (2008) i příklad zájmové oblasti

Ostrovsko ukazuje, že obyvatelé dosídleného pohraničí volí jako symboly svého území

zpravidla přírodní prvky. Vztah k tomuto atributu zájmové oblasti je pro její obyvatele

klíčový. Krása zdejší přírody je dle respondentů jednoznačně nejsilnějším pozitivním

symbolem regionu. U obyvatel Jáchymovska tento moment ještě umocňuje hrdost na čisté

životní prostředí jejich oblasti. Téměř dvě třetiny obyvatel Ostrovska však jako symbol

svého území uvedly lázně. Jak již bylo zmíněno, obyvatelé Ostrovska se identifikují

převážně s Karlovarskem. Je tedy možné, že i do tohoto symbolu (lázní) byly zahrnuty
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kromě Jáchymova také další západočeské lázně, zejm. blízké Karlovy Vary. Druhý

předpoklad („v celé zájmové oblasti se obyvatelstvo bude identifikovat zejména se symboly

přírodních prvků“) proto nelze jednoznačně potvrdit. Platný je pouze pro jedno

z modelových území, Jáchymovsko.

Na základě výzkumu lze tedy potvrdit první vstupní předpoklad práce („regionální

identita bude v zájmové oblasti vykazovat diference ve smyslu dichotomie mezi dvěma

modelovými územími“), neboť v rámci zájmové oblasti se potvrdily diference v regionální

identitě ve smyslu dichotomie mezi oběma modelovými územími.

Třetí vstupní předpoklad („mladší generace obyvatel, resp. těch, kteří se v území

narodili, nebo zde žijí od narození, mají k regionu silnější vztah než generace starší, které

dané území dosídlovaly“) nebylo možné vzhledem k věkové skladbě souboru respondentů

prokázat. Z výsledků šetření sice vyplývá, že respondenti nejmladší věkové kategorie více

akcentovali kulturně-historickou symboliku území a respondenti nejstarší věkové kategorie

uváděli naopak pouze přírodní symboly území. Vzhledem k nízkému zastoupení obou

těchto skupin respondentů ve zkoumaném vzorku populace z toho ale nelze vyvozovat

obecnější závěry.

U čtvrtého předpokladu („i přesto, že zájmová oblast není klasickou periferií,

obyvatelé zájmové oblasti území, ve kterém žijí, jako periferii vnímají“) nelze konstatovat,

že se potvrdil zcela. I zde se projevila dichotomie mezi oběma modelovými územími.

Zatímco obyvatelé Ostrovska tvrzení, že je jejich region periferní, odmítli akceptovat,

obyvatelé Jáchymovska ho jako takové částečně vidí. A to jak z pohledu svého, tak

z pohledu ostatních obyvatel Česka. Důvodem může být příhraniční poloha území a větší

vzdálenost od centra okresu, resp. kraje.

Cílem bylo také zjistit názory obyvatel na další možný rozvoj regionu. I zde se

projevila diferenciace mezi oběma modelovými územími. Obyvatelé Jáchymovska vidí

jako nejlepší cestu k dalšímu rozvoji regionu větší podporu cestovního ruchu a kulturních

aktivit, kdežto obyvatelé Ostrovska by raději podpořili investice do místní infrastruktury,

pobídky na přilákání dalších zaměstnavatelů do regionu a rozvoj obcí samotných.

Je nezbytné poukázat i na některé nedostatky této práce a případnou další součást

výzkumu. Jako nedostatek lze vnímat částečnou deformaci charakteristik výběrového

souboru respondentů, které se vzhledem k postupu terénního šetření nebylo možné

vyhnout, a proto nelze zjištěné výsledky přeceňovat. I přesto je ovšem oprávněné se
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domnívat, že získané výsledky mají svou hodnotu a indikativní charakter. Výsledky

výzkumu provedeného v zájmové oblasti Ostrovsko potvrdily některé závěry vycházející

z předchozích provedených studií (Štětinová 2006, Skála 2007, Osoba 2008). Obyvatelé

regionů v dosídleném pohraničí se identifikují převážně s úrovní České republiky (národní

identita) a v rámci svého území zejména s jeho přírodními prvky. S odkazem na zjištěné

výsledky anketního šetření lze doporučit další doplnění a prohloubení zkoumané

problematiky (např. další analýzou regionální identity s cíleným výběrem souboru

respondentů, který by umožnil zhodnotit regionální identitu rozdílných generací obyvatel

zájmové oblasti, nebo řízené rozhovory). Vhodné by bylo rovněž navázat na výzkum

provedením podobných šetření i v dalších mikroregionech Karlovarska (Nejdecko,

Toužimsko, Žluticko), či celého Karlovarského kraje, s následným porovnáním jejich

výsledků. Vhodným by bylo zejména srovnání výsledků zjištěných na Jáchymovsku a

Nejdecku, jakožto dvou „horských“ území. Zajímavým tématem výzkumu by mj. bylo

i určení územního rozsahu identifikace obyvatel s Karlovarskem jakožto názvem

geografické oblasti.
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