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Posudek vedoucího diplomové práce

KULHÁNEK, M. (2010): Regionální identita obyvatel Ostrovska. Diplomová práce. UK v Praze, PřF,
KSGRR, Praha, 91 s. + přílohy.

Předmětem posudku je diplomová práce, která vznikala na katedře sociální geografie a regionálního
rozvoje PřF UK v Praze od roku 2007. Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichž ústředním
motivem je snaha autorů přispět k hlubšímu poznání mechanizmů formování a reprodukce regionální
identity obyvatelstva. Autor navazuje zejm. na práce Štětinové (2006), Hejnové (2007), Skály (2007),
Osoby (2008) ad. a od počátku její tvorby byla chápána jako studie, která zaplní dosud „bílé místo“ ve
výzkumech identit v českém dosídleném pohraničí. Martin Kulhánek se v předložené práci zabývá
regionální identitou obyvatel na Karlovarsku, resp. v ORP Ostrov. Práce má geografický charakter a
odpovídá úrovni magisterského studia.

Teoreticko-metodologické rámce výzkumu vycházejí z autorovy znalosti relevantní literatury, a to
obsahem i formou (přiměřený počet zdrojů, dodržování citační normy a etiky). Z hlediska aktuálnosti
použité literatury je patrné, že (a) fáze heuristiky, resp. rešerše a diskuze literatury proběhla opravdu
na počátku výzkumu a (b) cílem práce nebyl explicitní rozbor teoreticko-metodologických východisek
studia regionálních identit, jako spíše jejich využití pro tvorbu práce s komparativním „nábojem“.
Stěžejní část práce pak tvoří analýza jednak potenciálu zájmové oblasti pro utváření regionální
identity, jednak její územní diferenciace v oblasti, která se v posledním půlstoletí radikálně změnila.
Autor se pokouší odhalit a interpretovat klíčové změny podmínek pro formování regionální identity a
analyzovat vědomí sounáležitosti obyvatel s územím, ve kterém žijí. Geografická analýza zájmového
území je z hlediska zaměření práce provedena zdařile, místy je velmi podrobná (je patrné, že autor
velmi dobře zná území z autopsie; některé pasáže mají výrazně popisný charakter). Touto analýzou si
však Martin Kulhánek vytvořil dobrý „odrazový můstek“ k následnému hodnocení, interpretaci a
pochopení výsledků vlastního terénního šetření (v poslední části práce). Analýzu subjektivního
vnímání regionální identity obyvateli zájmové oblasti lze považovat za nejpřínosnější část práce.
V průběhu diskuze u obhajoby by se autor mohl vrátit k diskuzi dosažených výsledků (porovnat je
např. s výsledky studií, kterými se při výzkumu inspiroval) a posoudit obecné a specifické rysy
formování a reprodukce územních identit v českém dosídleném pohraničí.

Práce má jasně definovány cíle, výzkumné otázky i předpoklady. Metodika práce je zpracována na
odpovídající úrovni; kombinaci metod extenzivního a intenzivního výzkumu považuji za vhodnou a
přínosnou. Závěr práce dokládá, že se autorovi na základě vývojového, řádovostního i strukturálního
hodnocení podařilo vytčené cíle naplnit. Práce má jasnou vnitřní strukturu, člení se do logicky
řazených (a vnitřně provázaných) kapitol, obsahuje všechny obvyklé náležitosti. Tabulky, kartogramy
a grafy jsou vhodně provázány s textem. (Graf v příloze č. 5 je konstruován chybně, měl být
sloupcový, hodnoty měly být relativizovány.) Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Martin Kulhánek předloženou diplomovou prací prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti
a dovednost uchopit výzkumné téma, užitím a kombinací rozličných výzkumných metod naplnit
předem stanovené cíle, zařadit výzkumné téma do širších souvislostí i zformulovat odpovídající
závěry. Autorovi pak doporučuji, aby zejména výstupy vlastních hodnocení publikoval v odborném
tisku. Martin Kulhánek diplomovou prací poskytuje zdařilý podklad pro následný rozbor, interpretaci a
komparaci regionálních identit, které jsou předmětem řešení grantového projektu GAČR na našem
pracovišti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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